
COPIA CONFORME

SERVIZIO III SETTORE SCUOLA - SOCIALE ED ASILO NIDO

COMUNE DI ALTO RENO TERME
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE NR. 22 DEL 22/05/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER INSERIMENTI ASILO NIDO 
COMUNALE A.E 2025/2026



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SCUOLA – ASILO NIDO 

 

adotta la seguente determinazione: 

 
DATO ATTO che per effetto della legge Regionale Emilia Romagna n. 19/2015, dal 1° 
gennaio 2016 si è costituito il Comune di Alto Reno Terme, derivante dalla fusione dei 
Comuni di Porretta Terme e Granaglione e che è subentrato nei rapporti obbligatori dei 
due Comuni estinti; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Porretta Terme n. 20 del 20.5.2013   
con cui fu approvato il Regolamento per il funzionamento dell’Asilo Nido”; 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n 59 del 17/06/2023 denominata 
“Approvazione modifiche al regolamento per il funzionamento del servizio di asilo nido 
comunale” contenente il nuovo regolamento per il funzionamento dell’asilo nido comunale; 
 
DATO ATTO dell’art. 7 del suddetto regolamento: 
 
Ogni anno, entro la fine del mese di giugno, il Responsabile del Settore al fine di assegnare i posti, 

predispone due distinte graduatorie:  

1) una graduatoria che comprende i bambini ammessi all’Asilo Nido  

2) una graduatoria che comprende i bambini non ammessi all’Asilo Nido  

La seconda graduatoria viene presa in considerazione solo dopo l’esaurimento della graduatoria 

dei bambini ammessi.  

I bambini che all’inizio dell’anno scolastico non hanno ancora compiuto un anno mantengono 

comunque la posizione in graduatoria in attesa del compimento dell’anno e del conseguente 

inserimento all’Asilo Nido entro il 15 marzo di ogni anno. 

Entrambe le graduatorie vengono formulate sulla base di criteri approvati con deliberazione della 

Giunta Municipale.  

L’Ufficio provvederà altresì a formulare una ulteriore graduatoria aperta delle domande che 
pervengono fuori procedura successivamente al 21 maggio sulla base dell’ordine di presentazione, 
dalla quale attingere nella eventualità in cui durante l’anno si rendano disponibili posti non copribili 
con le graduatorie ordinarie. Oltre all’ordine di presentazione, nella formazione della graduatoria si 
darà la priorità ai residenti e ai bambini che abbiano già compiuto i 12 mesi di età. 
 
RICHIAMATO il verbale in atti di redazione della graduatoria per gli inserimenti all’Asilo 

Nido Comunale di Porretta Terme per l’anno educativo 2025/2026; 

RITENUTO, nel rispetto della privacy, pubblicare la graduatoria riportante solo le iniziali 

dei minori interessati; 

VISTO pertanto che le istanze presentate per l’iscrizione per l’anno educativo 2025/2026 

all’Asilo Nido Comunale producono la seguente graduatoria: 

 



GRADUATORIA ASILO NIDO PER L’ANNO EDUCATIVO 2025/2026  

BAMBINI RESIDENTI NEL COMUNE DI ALTO RENO TERME 

 

 

1. S. L.     32 

2. C. M.     31 

3. K. N.     30 

4. M. M.    29 

5. M. A.     29 

6. D. A.     28 

7. F. M.     28 

8. C. N.     28 

9. B. L.     28 

10. S. E.     27 

11. A. V.     27 

12. L. M.      26 

13. E. P. F.    26 

14. B. G.     25 

15. L. I.     20 

16. M. D. A. S.    16 

17. I. G.     11 

 

 
GRADUATORIA ASILO NIDO ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

BAMBINI NON RESIDENTI 

 

 

 

1. B.G.      31 

2. S. M.               30 

3. P. M.               30 

4. Z. L.      29 

5. P. N. I.     28 

6. C. S.      28 

7. P. E.      26 

8. B. V. M.     26 

9. S. M.               25 

10. S. R.  C. A.              22 

11. F. J.      22 

 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- i bambini inseriti nell’ultima graduatoria (residenti fuori comune) saranno ammessi a 
frequentare l’Asilo Nido solo a fronte di posti disponibili; 



- che condizione essenziale per l’inserimento sarà il compimento del 1° anno di età e 
che i bambini che all’inizio dell’anno scolastico non hanno ancora compiuto 12 mesi 
rimangono in attesa nella medesima posizione in graduatoria per essere inseriti dopo il 
compimento dell’età ed entro il 15 marzo; 

- che le eventuali domande pervenute successivamente verranno prese in 
considerazione solo dopo l’esaurimento della predetta graduatoria; 

- verranno avvisati i richiedenti tramite e-mail inerente a tutte le comunicazioni sulla 
graduatoria e il versamento della cauzione necessario per il mantenimento del posto; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o variazione 

della spesa stessa e pertanto non deve riportare l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, ° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la L.R. Emilia Romagna n. 29 del 25/11/2016 “Servizi educativi per la prima 

infanzia”; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO il Regolamento sul funzionamento dell’Asilo Nido Comunale; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1) di approvare la seguente graduatoria per gli inserimenti all’Asilo Nido Comunale per 
l’anno educativo 2025/2026: 

 
GRADUATORIA ASILO NIDO PER L’ANNO EDUCATIVO 2025/2026  

BAMBINI RESIDENTI NEL COMUNE DI ALTO RENO TERME 

 

18. S. L.     32 

19. C. M.     31 

20. K. N.     30 

21. M. M.    29 

22. M. A.     29 

23. D. A.     28 

24. F. M.     28 

25. C. N.     28 

26. B. L.     28 

27. S. E.     27 

28. A. V.     27 

29. L. M.      26 

30. E. P. F.    26 

31. B. G.     25 

32. L. I.     20 



33. M. D. A. S.    16 

34. I. G.     11 

 

 
GRADUATORIA ASILO NIDO ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

BAMBINI NON RESIDENTI 

 

12. B.G.      31 

13. S. M.               30 

14. P. M.               30 

15. Z. L.      29 

16. P. N. I.     28 

17. C. S.      28 

18. P. E.      26 

19. B. V. M.     26 

20. S. M.               25 

21. S. R.  C. A.              22 

22. F. J.      22 

 
 
2) Di dare atto che l’approvazione è disposta, salvo riserva di accertare la regolarità della 

situazione vaccinale dei bambini inseriti nella graduatoria;  
 

3) i dare atto inoltre che eventuali domande pervenute successivamente verranno prese 
in considerazione dopo l’esaurimento della predetta graduatoria; 

 

4) Le domande pervenute da famiglie non residenti come sopra elencate non vengono al 
momento ammesse, stante la necessità di verificare la disponibilità degli spazi in 
rapporto alla normativa in materia di distanziamento sociale ed in   quanto 
l’accoglienza di bambini non residenti resta comunque subordinata al preventivo 
consenso dell’Amministrazione espresso sulla base del conto economico del servizio. 
La graduatoria verrà comunque tenuta presente per eventuali successive ammissioni 
una volta chiariti gli elementi indicati; 

 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dr.ssa Francesca Lucchese; 

 

6) di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo dal 
momento della sottoscrizione da parte dell’organo legittimato ad adottarla non 
necessitando del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e verrà 
pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune.   

 



L'ISTRUTTORE DIRETTIVO

Lì, 22/05/2025

F.to  Francesca LUCCHESE

Lì, giovedì 22 maggio 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi.

F.to  Luca CECCHINI

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì, giovedì 22 maggio 2025

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO

 Francesca LUCCHESE


